¹ The text draws on Isidore, *Etym.* VI.xvi, but adds the question-answer style. See Paris, BnF, lat. 12444 (=Collectio canonum Sangermanensis) and Köln, Dombibliothek MS 117 (s. ix^{1/2}; France), fols. 69r ff.; See: urn:nbn:de:hbz:kn28-3-9863; and Kottje, Raymund, Die Bussbücher Halitgars von Cambrai und des Hrabanus Maurus: ihre Überlieferung und ihre Quellen, p. 28; and Stadelmaier, Michael, *Die Collectio Sangermanensis XXI titulorum: eine systematische Kanonessammlung der frühen Karolingerzeit: Studien und Edition*, Freiburger Beiträge Zur Mittelalterlichen Geschichte, Studien Und Texte (Frankfurt am Main/Oxford, 2004), esp. 102-4.

Flor. Ves.	fons mat.	Latin (Vesoul 73 (79))¹	Fons form.
		INTERROGATIO: Sinodus cuius lingua est, et quod interpretatur?	
		RESPONSIO: Grecum est et interpretatur comitatum uel coetum.	
		INTERROGATIO: Concilium cur dicitur?	
		RESPONSIO: Ex more romano tractatum est.	
3	cf. Isidore, <i>De eccl. offic.</i> , 2.5.8; cf. <i>Coll. Hib. I.1</i>	INTERROGATIO: Cuius lingua est grecum nomen est episcopi uero et presbiteri in noua lege sumserunt nomina.	<i>Coll. Sang. I.3a*</i>
4	CSAR.347.16	IN NICENI CAPITULA I: Si presbiter aut diaconus aut quis clericorum ab episcopo suo communionem fuerit priuatus, et {overhead ad} alterum perrexerit episcopum, et scierit {corr. his} ad quem confugerit ab episcopo suo abiectum, non communicet eum, quod si fecerit sciat se conuocatis episcopis causam dicturum.	<i>Coll. Sang. I.19</i>
5	SEA.10	ITEM CARTAGINENSIS: [Fol. 82r] Episcopi absque consilio presbiterorum suorum clericos non ordinent, ita ut ciuium testimonium requira {overhead n}t.	<i>Coll. Sang. I.34</i>
6	CCHA.451.21 (Hisp.)	CANON CALCIDONENSIS: Clericus siue laicus qui accusauerit episcopum aut clericum temere adque indifferenter {corr. indifferenter} non debent suscipi in accusationem nisi prius eorum opinio fuerit perscrutata.	<i>Coll. Sang. I.49a</i>
7	CCAR.390.6	CANON CARTAGINENSIS: Ut qui criminibus implicati sunt, sacerdotes uel clericos non accusent.	<i>Coll. Sang. I.49b*</i>
8	cf. Isidore, <i>Etym.</i> , VII.xii.17	INTERROGATIO: Cur dicitur sacerdot {corr. sacerdos}?	<i>Coll. Sang. II.1*</i>
9	SEA.91	CANON CARTAGINENSIS: Presbiter cum ordinatur episcopo eum benedicente et manus super caput eius tenente, etiam omnis	<i>Coll. Sang. II.2</i>

<i>Flor. Ves.</i>	fons mat.	Latin (Vesoul 73 (79))¹	Fons form.
		presbiteri qui in presenti sunt manus suas iuxta manum <i>episcopi</i> super caput { <i>erasure</i> } <i>illium</i> teneant.	
10	cf. <i>Hib.II.21</i>	Hieronimus dixit: Sacerdotes non querant <i>pretium</i> ministracionis, <i>quia</i> gratis acceperunt gratis dent.	<i>Coll.Sang.II.4(c)</i>
11	cf. <i>Hib.II.22</i>	Sacerdotes non erunt { <i>for</i> recipiant} dona iniquorum quia qui reprobantur a Deo, a <i>sanctis</i> reprobantur.	<i>Coll.Sang.II.4(d)</i>
12	cf. <i>Hib.II.24</i>	Martinus suscepit centum libras argenti quas dedit ei Ligontius, et erogauit pauperibus dicens, <i>ęcclesia</i> nos uestiat et pascat.	<i>Coll.Sang.II.4(f)</i>
13	CNEO.315.11	Presbiter ante annorum xxx-ta aetatis suę non ordinetur, quamuis sit <i>probabilis</i> uite. <i>Dominus</i> enim in xxx-ta annorum aetatis baptizatus est, et tunc predicauit.	<i>Coll.Sang.II.5</i>
14	<i>Can.Apost.41</i>	CANON APOSTOLUS: <i>Episcopus</i> presbiter aut diaconus gulę atque ebrietate { <i>corr.</i> ebrietati} deseruiens, aut desinat, aut certe dampnetur.	<i>Coll.Sang.II.8</i>
15	SEA.87	CANON CARTAGINENSIS: Presbiteri qui per dioceses ecclesias regunt [Fol. 82r] non a quibuslibet <i>episcopis</i> sed a suis, nec per iuniorem clericum aut per ipsum aut per illum qui sacrarium tendet ante pasche solemnitate[m] crisma petant.	<i>Coll.Sang.II.11</i>
16	CNIC.325.1	QUALIS AD SACERDOTUM ORDINEM UENIRE NON POTEST NEquis ex his qui semetipsos castrant uel naturalia desecant cleri fiant. Si <i>quis</i> { <i>overhead</i> autem} peregritudinem { <i>deleted</i> autem} a medicis secatur, his permaneat in clero.	<i>Coll.Sang.II.13*</i>
17	CNIC.325.18	NICENI: Si <i>quis</i> usuras acceperit uel ex quolibet tali negotio turpia lucra sectauerat { <i>corr.</i> sectauerit} uel etiam frugum a sescuplum dederit, purgabitur a clero et alienus ab ecclesiastico abiciatur gradu.	<i>Coll.Sang.II.20</i>
18	CNEO.315.13	NICENI: Presbiter de uilla presente <i>episcopo</i> aut presbitero ciuitatis in <i>ęcclesia</i> offerre non potest neque panem dare nisi ubi solus uocatus fuerit.	<i>Coll.Sang.II.21</i>

Flor. Ves.	fons mat.	Latin (Vesoul 73 (79))¹	Fons form.
19	CNEO.315.9-10	INTERROGATIO CANONIS: <i>Presbiter</i> si carnale peccatum habeat et <i>promouetur</i> , et confessus fuerit <i>quia</i> peccauit, <i>antequam</i> ordinatus est non offeret, {margin r-nota} si autem alteri peccata dixerit, penitus manus inpositionem dimitti, <i>similiter</i> autem et diaconus si in ipso peccato inuentum fuerit, subdiaconi ordinem accipiat.	<i>Coll.Sang.II.24</i>
20	CANT.328.3	IN SINODO NICENO: Si <i>quis presbiter</i> aut diaconus aut aliquis de clero domum Dei derelinquens ad alteram uadit, et alterius parochiam <i>communicat omnino</i> sit <i>episcopus</i> grande facit, hic numquam ministret.	<i>Coll.Sang.II.27*</i>
21	CNEO.315.1	CANON CESARIENSIS: <i>Presbiter</i> qui uxorem duxerit ab ordine deponatur? Quod si fornicatus fuerit aut adul[Fol. 83r]terium commiserit, ab <i>ecclesia</i> abiciatur ad penitentiam uero inter laicos redigi oportet.	<i>Coll.Sang.II.34</i>
22	CORL.511.9	CANON AURILIANENSIS: Si <i>presbiter</i> aut diaconus crimen capitale commiserit simul ab officio et <i>communione</i> pellatur	<i>Coll.Sang.II.35*</i>
23	CORL.538.9 (8)	ITEM AURILIANENSIS: Si <i>quis clericum</i> furtum aut falsitatem commiserit, quę capitalia ipsa sunt crimina <i>communione</i> concessa ab ordine degradetur.	<i>Coll.Sang.II.35*</i>
24	SEA.92	CANON CARTAGENSIS: Diaconus cum ordinatur, solus <i>episcopus</i> qui eum benedicit manum super caput illius ponat, quia non ad sacerdotium sed ad ministerium consecratur.	<i>Coll.Sang.III.2</i>
25	CCAR.397.18	CANON CARTAGENSIS: Lectores usque ad annos pubertatis legant, deinceps autem nisi ad uxores custodita pudicia {margin r-nota} duxerint legere non sinantur.	<i>Coll.Sang.V.5</i>
26	cf. Isidore, <i>Etym.</i> , 7.12.31	INTERROGATIO: Exorcista cuius lingua est, et quid interpretatur? RESPONSIO: Exorcista ex greco	<i>Coll.Sang.VI.1*</i>
27	cf. <i>Coll.Hib.</i> 6.1	INTERROGATIO: Ubi sumsit inicium hic gradus?	<i>Coll.Sang.VI.2</i>

<i>Flor. Ves.</i>	fons mat.	Latin (Vesoul 73 (79))¹	Fons form.
		RESPONSIO: Ab hesdra qui in templo domini iussit esse dispositores et auctores succensos eos qui nunc ecclesiae Dei exorciste uocantur.	
28	<i>SEA.95</i>	CANON CARTAGENSIS: Exorcista cum ordinatur, accipiat de manu episcopi libellum in quo scripti sunt exorcismi, dicente sibi episcopo accipe et commenda ea memoriae, et abeto {for habeto} potestatem inponendi manum super inerguminum siue baptizandorum, siue caticuminum.	<i>Coll.Sang.VI.3</i>
29	<i>Epistula ad Thalassium</i> (Bishops Lupus of Troyes and Euphronius of Autun, ed. Munier, <i>Concilia Galliae</i> , 140-1)	CANON CARTAGENSIS: Exorcistam iam aut subdiaconum, a secundis nupciis penitus excludit.	<i>Coll.Sang.VI.4*</i>
30	<i>Coll.Hib.8.1</i>	DE GRADIBUS IN QUIBUS FUIT CHRISTUS [fol. 83r] {margin nota} Ostiarius fuit, quando aperiebat ostia inferni. Exorcista fuit, quando eiecit septem demonia de maria magdalene. Lector fuit, quando aperuit librum esaie prophetae. Subdiaconus fuit, quando fecit uinum de aqua in chana galileae. Diaconus fuit, quando lauit pedes discipulorum suorum. Sacerdos fuit, quando accepit panem et benedixit. Episcopus fuit, quando lauauit {corr. leuauit} manus suas et benedixit apostolos.	<i>Coll.Sang.VIII.3</i>
31	<i>Coll.Hib.8.2</i>	<i>Episcopum</i> decet iudicare et interpretare, et consecrare, { <i>Coll. Sang.</i> et confirmate} et ordinare et offerre. Sacerdotem oportet offerre, bene preesse, benedicere, et baptizare.	<i>Coll.Sang.VIII.4*</i>